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Nr. înregistrare :    INT 3444  /    26.09.2023  
 
 

Proces verbal 
Încheiat azi, 26.09.2023 cu ocazia desfășurării ședinței ordinare a Consiliului Local al 

orașului Avrig 
 

 

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în conformitate cu art. 138 alin. (13) din Ordonanţa 

de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Ședința ordinară a fost convocată în baza Dispoziției nr. Nr. 3368 din 20.09.2023, 

începând cu ora 14:00 și se desfășoară în sala de ședințe a Primăriei orașului Avrig. La ședință 

sunt prezenți un nr. de 15 consilieri locali. Lipsesc  dl Lăzăroaie și dl Prisăcaru. La ședință 

participă dna Simona Gabriela IANOȘ, Compartimentul de Administrație Publică Locală și 

Monitorizare Proceduri Administrative și dl secretar general. 

Dl Secretar general constată că ședința este statutară prin prezența a 15 consilieri din 17 

în funcție. 

Dl Secretar: Fac precizarea că pe ordinea de zi avem un număr de 18 proiecte de hotărâre 

și 2 proiecte pe ordinea de zi suplimentară. Supun la vot procesul-verbal de la ședința 

extraordinară din data de 30.08.2023 precum și procesele verbale de la ședința extraordinară din 

data de 18.09.2023. Se votează în unanimitate. 14 voturi pentru. 

Dl Primar: Supun la vot ordinea de zi cu 20  proiecte. Se votează în unanimitate voturi 

pentru. 15. voturi pentru... 

Dl Secretar: Ședința de azi va fi condusă de către dl Gheorghe Stoica Daniel,  dl 

președinte, vă rog... 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al orașului Avrig pe anul 2023; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 
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Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar:  Acest PH nu face decat sa majoreze bugetul local cu aprox 18 mil 500 pe care doar  
caum rectificam, si alocari sume din PNRR 4 mil și ceva.  
 La Unirii nu vom prinde nimic pe acest an, le vom pune la anul. Mai rectificam pentru ch 
cu organizarea spectacolului manifestărilor lui Gh. Lazar 25 miii lei, la Scoala Gimnaziala de la 
gradinita din Sticla, pentru ce ține de alte dotari, 20 mii lei o ducem la FC Avrig și 35 mii lei la 
domeniul public. Banii i-am luat din fondul rezerva bugetara.  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat situate pe raza administrativ-teritorială a orașului Avrig 
pentru lunile mai, iunie,iulie și august 2023; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar:  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

14  1 Farcaș 

 
3. Proiect de hotărâre privind acceptarea sponsorizării cu suma de 20.200 lei din partea SOS 

Satele Copiilor România, în vederea acoperirii parțiale a costurilor de renovare a spațiului 
din Avrig, str. Sașilor, nr. 17A; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
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Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar: Inițial cei de la SOS și-au semnat contracte după care au constatat că BT nu le da 
banii ca nu e imobilul lor și atunci ne face nouă sponsorizare. 
 Pe langa acestea vom avea și noi niște cheltuieli, după ce s-a închis Enevul, a bubuit o 
conductă, nu știm dacă și centrala, trebuie sa facem teviile probabil va trebui să punem undeva la 
2 mii de lei sa completam reparatia instalatiei. 
 Dl Stoica: Doar în condițiile în care respectiva clădire va avea o anumita destinatie..  
 Dl primar: Spațiul ramane al nostru. Atunci cand au activități cu copii..sa îi lăsăm acolo. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii studiului de fundamentare pentru 

atestarea Orașului Avrig ca stațiune turistică de interes local; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar: În modul în facem PH , am încercat doar Valea Avrigului și era varianta sa mergem 
cu tot UAT sau doar cu orașul Avrig și Valea Avrigului. S-a ales varianta să declarăm tot UAT-
ul.   
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 
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15   

 
5. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al orașului 

Avrig în Consiliile de Administrație ale unităților de învățământ preuniversitar de stat de 
pe raza orașului Avrig pentru anul școlar 2023-2024; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar:  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
6. Proiect de hotărâre privind mandatarea primarului Orașului Avrig ca reprezentant al 

Orașului Avrig în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” 
Sibiu să voteze „împotrivă” aprobarea ajustării tarifelor activității de sortare, compostare 
și transfer a Stației de Sortare și a Stației de Compostare Șura Mică și a Stației de Sortare 
Cisnădie; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar: Activitatea de pe platforma se va termina , contractul se prelungește dar numai in 
condițiile lor. Au cerut majorare, dacă nu le aprobam, vor pleca. E o problema destul de delicata. 
SE pare ca tot județul merge pe aceeași linie, se va merge împotriva. 
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DL Căbuz: La cate cereri de creștere are SOMA de creștere pe an e de înțeles.  
DL Primar: Contractul cadru la fiecare creștere de cel puțin 5 la sută a unei componente, au 
dreptul sa ceara. 
DL Stoica: Sunt perfect de acord sa il mandatam împotriva 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
7. Proiect de hotărâre pentru respingerea plângerii prealabile înregistrată sub numărul 

36374/14.09.2023 formulată de către SC SOMA SRL  împotriva HCL nr. 124/2023 
privind mandatarea primarului Orașului Avrig ca reprezentant al Orașului Avrig în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” Sibiu să voteze 
„împotriva” aprobării modificării tarifului pentru activitatea de colectare și transport a 
deșeurilor reziduale din deșeuri menajere și similare (inclusiv deșeuri abandonate, 
evenimente speciale, voluminoase și periculoase colectate în campanii) în Zona 2 Avrig -
județul Sibiu solicitat de S.C. SOMA S.R.L 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar: Trebuie sa va spun punctul de vedere al juriștilor, probabil ca se va pierde procesul în 
instanță. Va trebui sa dăm banii înapoi, îi vom da mai tarziu nu acum.  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
8. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a unui teren, situat în 

intravilanul orașului Avrig, proprietate a orașului Avrig, în vederea amplasării unui 
panou publicitar informativ 
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Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar:  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
9. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Direcției Generale Regionale a 

Finanțelor Publice Brașov, a imobilului-construcție și teren înscris în CF nr.111480 
Avrig, top 466a/2, 467/2, situat în str. Gheorghe Lazăr nr. 41A,  proprietate publică a 
orașului Avrig; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3      

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

                      
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale de primă înregistrare prin 

diminuarea suprafeței imobilului teren intravilan înscris în CF 108136 Avrig, nr. 
cad.101547; 
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Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar:  
DL Stoica: Este vorba despre schimbul din Marsa, cu NIADA. 
DL Primar: Vom face prin diminuarea CF-ului mare, identificăm exact parcela care o ocupă ea și 
ea ne va în schimb parcela din parcul central.Schimbul este echitabil, dam 100 și primim 400 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale de dezmembrare a 

imobilului teren  înscris în CF 108419 Avrig, nr. cadastral 108419, proprietatea orașului 
Avrig , județul Sibiu; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl secretar : Este vorba despre Biserica din Bradu, care i-am dat o folosință gratuită asupra 
terenului, între timp au construit o capela acolo.  
DL Primar: E un HCL vechi, este în interiorul gardului actual, nu le dam nimic în plus.  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   
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12. Proiect de hotărâre privind întocmirea documentației de dezmembrare a unor imobile 

terenuri, proprietatea orașului Avrig; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar:  
DL Stoica: Vb despre terenuri de pe Unirii, Râului și Mihai Eminescu, să între în legalitate. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
13. Proiect de hotărâre privind concesionarea unui teren în suprafață de 2,50 mp aparținând 

domeniului public al orașului Avrig- beneficiar Ioan ACHIMESCU și soția Florina 
ACHIMESCU; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl Stoica: E vb despre un acces unde isi va desfasura activitatea economica. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   
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14. Proiect de hotărâre privind aprobarea cesiunii Contractului de închiriere nr. 4 din 
15.01.2021, încheiat între Orașul Avrig și Somna VARGA,  în favoarea dlui Vasile 
Marius ȚILI; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
15. Proiect de hotărâre privind continuarea contractului de închiriere nr. 30 din 03.09.2021 în 

beneficiul doamnei Liliana CRISTEA; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii valabilității contractelor de închiriere, 

încheiate în baza HCL Avrig nr. 166/2017 privind aprobarea inchirierii terenurilor 
proprietatea orașului Avrig, ocupate de locuințe, garaje, magazii și anexe gospodărești, la 
data de 24.10.2018; 
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Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl secretar: La fel, sunt contracte de pe Unirii, Răului, etc.  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
17. Proiect de hotărâre privind continuarea contractului de închiriere nr. 130 din 01.07.2021 

în beneficiul doamnei Georgiana Livia DELEANU; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl Secretar: este vb despre un contract ANL, are și o sentința, nu facem decat sa schimbam 
titularul contractului d einchiriere. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de repartizare a locuințelor construite din 

fonduri ANL și aflate în administrarea Consiliului Local al orașului Avrig 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  
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Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar: Le-am cerut acceptul explicit, le-am cerut acceptul scis , sa nu dam HCL degeaba... 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării unei delegații din partea orașului Avrig la 

cea de-a patra mobilitate din cadrul proiectului „2021-1-FR01-KA210-ADU-000035020, 
Nos Seniors Connectės”, prin Programul ERASMUS+ , în Polonia, în perioada 28.11.2023-
04.12.2023 

Inițiator : Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar: PH este pe fonduri europene. Dl primar explica PH și vb despre cele patru mobilitati. 
Ce au făcut și ne-au cerut Ne cer din timp , nu-i interesează s-a luat decizie sa se fac aplecarile 
cat mai aproape. Vor sa rezervi biletele din timp. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

Ședința se încheie la ora 14:50 

20. Proiect de hotărâre privind  
Inițiator : Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  
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Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 
Comisia juridică Favorabil Fără amendament 
Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 
 Dl Președinte: Discuții? 
Dl primar: Traseul pleacă din Paltinis, Rau Sadului si porneste din Bradu de la florarie si se duce 
pana la Colun. Noi am primit și culoarul de expropriere. Toți cetățenii care sunt pe traiectoria 
drumului Bradu sacadate si Glamboaca, sunt supusi exproprierii. Se face culoarul, drumul 
trebuia să aibă din acte 12 metri.  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 
15   

 

DL Paraschiv: Ce mai stiti despre Parcurile de panouri fotovoltaice? 
DL Primar: Am intabulat parcelele. Am mai avut o oferta din partea altor investitori. Sperăm sa 
se uite peste ea azi. La OCPI.  
ATR-uri pe Valea Avrigului , au sunat cei de la elctrica, că trebuie să mergem joi la notar sa 
semnam actele.   
Ședința se încheie la ora 14:50 

 
PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 

 
Contrasemnează  

SECRETAR GENERAL 
 

 


